
AREA INFRASTRUTTURE
Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n.  10   del  31/03/2020

Oggetto: Presa d'atto dell'avvenuta efficacia della determina dirigenziale n. 2 del 08/01/2020, 
I.G. 40 del 28/01/2020 di Aggiudicazione definitiva alla ditta Alba 81 dei lavori di  
“Manutenzione straordinaria via Terracina tratto compreso tra via Cupa Nuova Cinthia 
e via Cassiodoro”.

CUP : B67H18001710002
CIG : 8057093B78

Rif. Interno n. 35 del 31/03/2020

Determina senza impegno di spesa

Comune di Napoli
Data: 31/03/2020, DETDI/2020/0000068



Il Dirigente del Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche ing. Edoardo Fusco

Premesso che:

• con Decreto Dirigenziale n. 3 del 26/03/2018, integrato dal Decreto Dirigenziale n. 4/2018, è  
stato  approvato  l'avviso  pubblico  “Manifestazione  di  interesse  alla  presentazione  di  progetti  
coerenti con i  programmi di  intervento sulla viabilità regionale finanziati  con le risorse FSC 
2014/2020 di cui alla delibera Cipe 54/2016, finalizzato alla redazione di una graduatoria di 
interventi ammissibili;

• il  Servizio  Strade  e  Grandi  Reti  Tecnologiche  ha  redatto  diversi  progetti  da  candidare  alla  
manifestazione di interesse tra i quali il progetto di “Manutenzione straordinaria di via Terracina  
tratto compreso tra via Cupa Nuova Cinthia e via Cassiodoro”;

• con Delibera n. 241 del 24/05/2018 è stato, tra l'altro, approvato in linea tecnica il progetto di  
“Manutenzione straordinaria di via Terracina tratto compreso tra via Cupa Nuova Cinthia e via 
Cassiodoro”, per l'importo complessivo di €  1.512.351,00;

• con  Decreto  Dirigenziale  n.  29  del  12/11/2018  della  Giunta  Regionale  della  Campania,  
pubblicato sul BURC n. 85 del 19/11/2018, è stata approvata la graduatoria dei progetti ammessi 
a finanziamento di cui al suddetto avviso pubblico;

• con Decreto della Giunta Regionale della Campania n. 236 del 24/06/2019 è stato stabilito, tra 
l'altro,  di  ammettere  in  via  provvisoria  a  finanziamento  l’intervento  di  “Manutenzione 
straordinaria  del  capostrada e dei  marciapiedi  di  via  Terracina tratto  compreso tra  via Cupa 
Nuova Cinthia e via Cassiodoro” per l' intero importo pari ad € 1.512.351,00;

• con Delibera di G.C. n. 414 del 20/09/2019 è stato, tra l'altro:
• preso  atto  del  decreto  dirigenziale  n.  236  del  24/06/2019  di  ammissione  provvisoria  al 

finanziamento dell'intervento;
• dato atto  che la spesa complessiva di  €  1.512.351,00 per il  finanziamento dell'intervento di  

“Manutenzione straordinaria del capostrada e dei marciapiedi di via Terracina tratto compreso 
tra via Cupa Nuova Cinthia e via Cassiodoro” grava sul Capitolo di spesa 202956/0 denominato 
“Finanziamento CIPE 54/2016 per manutenzione straordinaria via Terracina tratto compreso tra 
via Cupa Nuova Cinthia  e  via  Cassiodoro vincolo entrata  cap.  402956” Codice di  Bilancio  
10.05-2.02.01.09.012,  attribuito  al  Servizio  Strade  e  Grandi  Reti  Tecnologiche  codice 
ARIN1072.

• approvato in linea economica il progetto esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria del 
capostrada e dei marciapiedi di via Terracina tratto compreso tra via Cupa Nuova Cinthia e via 
Cassiodoro”, già approvato in linea tecnica con D.G.C. n. 241 del 24/05/2018, per l'importo 
complessivo di € 1.512.351,00 come indicato nel seguente quadro economico:

Pag. 1

QUADRO ECONOMICO

Manutenzione straordinaria di via Terracina - Tratto compreso tra via Cupa Nuova Cinthia e via Cassiodoro

Descrizione Importo
A) IMPORTO  TOTALE LAVORI (A1+A2) € 991.465,49

A1) Lavori con esclusione degli oneri per la sicurezza (A-A2) € 945.874,72 

A1.1) Oneri intrinseci sicurezza non soggetti a ribasso € 3.201,47 

A1.2) Oneri estrinseci sicurezza non soggetti a ribasso € 42.389,30 

A2) Totale costi per la Sicurezza (A1.1+A1.2) € 45.590,77 

A3) Costi per la manodopera € 293.401,73 

B) SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010) € 520.885,51

B1) Accantonamento per imprevisti (art. 42 D.P.R. 207/2010) 10,0% € 99.146,55 

B2) Accantonamento per incentivi 1,6% 1,6% € 15.863,45 

B3) Contributo AVCP € 375,00 

B4) Oneri smaltimento rifiuti € 83.250,71 

B5) Lavori in economia € 50.000,00 

B6) Assicurazione dipendenti € 3.000,00 

B7)  TOTALE IVA (B6.1+B6.2+B6.3+B6.4) € 269.249,80

B7.1) IVA Lavori 22,0% € 218.122,41 

B7.2) IVA Accantonamento per  imprevisti 22,0% € 21.812,24 

B7.3) IVA Oneri smaltimento rifiuti 22,0% € 18.315,16 

B7.4) IVA Lavori in Economia 22,0% € 11.000,00 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B) € 1.512.351,00

Comune di Napoli
Data: 31/03/2020, DETDI/2020/0000068



• con Determina Dirigenziale n. 23 del 08/10/2019 è stato stabilito,  tra l'altro,  di  approvare il 
capitolato speciale d'appalto aggiornato a seguito delle modifiche introdotte con L. 55/2019;

• con Determina Dirigenziale n. 64 del 08/10/2019 – I.G. n. 1932 del 23/10/19 -  si è stabilito, tra  
l'altro, di:
◦ indire  gara  d'appalto  mediante  procedura  aperta  da  esperirsi  ai  sensi  dell’art.  60  del  

D.Lgs.50/2016  secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 comma 9-bis dello 
stesso decreto per l'affidamento dei lavori di “Manutenzione straordinaria del capostrada e  
dei  marciapiedi  di  via  Terracina  tratto  compreso  tra  via  Cupa  Nuova  Cinthia  e  via 
Cassiodoro”;

◦ stabilire che l'appalto sarà aggiudicato secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art.  
36 comma 9-bis  del D.Lgs.50/2016 e la congruità delle offerte sarà valutata secondo quanto 
riportato al c.2 dell'art. 97 dello stesso decreto;

◦ prenotare  la  spesa complessiva di  €  1.512.351,00 per  il  finanziamento dell'intervento di 
“Manutenzione  straordinaria  del  capostrada  e  dei  marciapiedi  di  via  Terracina  tratto 
compreso tra via Cupa Nuova Cinthia e via Cassiodoro” sul Capitolo di spesa 202956/0,  
Bilancio 2020;

• con Determina Dirigenziale n. 2 del 08/01/2020, I.G. 40 del 28/01/2020 è stato, tra l'altro:
◦ approvata l’aggiudicazione, pronunciata provvisoriamente in seduta di gara del 24/05/2019, 

dei lavori di “Manutenzione straordinaria del capostrada e dei marciapiedi di via Terracina  
tratto compreso tra via Cupa Nuova Cinthia e via Cassiodoro” per l’importo complessivo di  
€ 620.705,30, di cui € 45.590,77 per costi per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Iva, 
nei confronti della ditta Alba 81 società cooperativa – P.Iva/C.F. 03549850638, con  sede 
legale in  Marano di Napoli (NA), che ha offerto un ribasso del 39,1976%;

◦ approvato il relativo quadro economico rimodulato a seguito del ribasso d'asta, come 
di seguito riportato:

◦ impegnata ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs n. 207/2000 e ss.mm.ii. la somma complessiva 
rideterminata di € 1.060.023,57 sul Capitolo di spesa 202956/0, Bilancio 2020 – codice 
di bilancio 10.05-2.02.01.09.012.

pag. 2

QUADRO ECONOMICO

Manutenzione straordinaria di via Terracina - Tratto compreso tra via Cupa Nuova Cinthia e via Cassiodoro

Descrizione Importo
A) IMPORTO  TOTALE LAVORI (A1+A2) € 620.705,30

A1) Lavori con esclusione degli oneri per la sicurezza (A-A2) € 575.114,53 

A1.1) Oneri intrinseci sicurezza non soggetti a ribasso € 3.201,47 

A1.2) Oneri estrinseci sicurezza non soggetti a ribasso € 42.389,30 

A2) Totale costi per la Sicurezza (A1.1+A1.2) € 45.590,77 

A3) Costi per la manodopera € 293.401,73 

B) SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010) € 439.318,27

B1) Accantonamento per imprevisti (art. 42 D.P.R. 207/2010) 10,0% € 99.146,55 

B2) Accantonamento per incentivi 1,6% 1,6% € 15.863,45 

B3) Contributo AVCP € 375,00 

B4) Oneri smaltimento rifiuti € 83.250,71 

B5) Lavori in economia € 50.000,00 

B6) Assicurazione dipendenti € 3.000,00 

B7)  TOTALE IVA (B6.1+B6.2+B6.3+B6.4) € 187.682,56

B7.1) IVA Lavori 22,0% € 136.555,17 

B7.2) IVA Accantonamento per  imprevisti 22,0% € 21.812,24 

B7.3) IVA Oneri smaltimento rifiuti 22,0% € 18.315,16 

B7.4) IVA Lavori in Economia 22,0% € 11.000,00 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B) € 1.060.023,57

Comune di Napoli
Data: 31/03/2020, DETDI/2020/0000068



Attestato che:
• l'impresa Alba 81 società cooperativa – P.Iva/C.F. 03549850638, con  sede legale in  Marano di  

Napoli (NA), risulta in possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., di 
regolarità tributaria di cui al Programma 100, di idoneità professionale, di capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale di cui all’art. 83 c.1 lett. a) , b) e c) del D. Lgs 50/2016;

• con numero di protocollo n. 44603 del 12/02/2020 è stata richiesta l'informazione antimafia 
prevista dal D.Lgs. 159/2011;

• sono trascorsi infruttuosamente i 30 giorni previsti dall'art. 13 del D.Lgs. 159/2011 e pertanto si 
procederà come previsto dall'art. 7.

Visti: 
• il D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio degli enti locali;
• il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267;
• il regolamento di contabilità - Il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
• il D.Lgs 50/2016;
• la Legge 241/1990

Attestato:
• la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 

n. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema  
dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione del C. C. n. 4 del 28/02/2013;

• l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del  
D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del comune di  
Napoli approvato con Deliberazione di G. C. n. 254 del 24/04/2014;

Per i motivi esposti in premessa,

DETERMINA

1. Prendere atto dell’avvenuta efficacia della Determina Dirigenziale n. 2 del 08/01/2020, I.G. 40 del 
28/01/2020 e,  pertanto,  di  confermare  l’aggiudicazione  definitiva  in  favore  della  ditta  Alba  81 
società cooperativa – P.Iva/C.F. 03549850638, con  sede legale in  Marano di Napoli (NA), che ha  
offerto un ribasso del 39,1976%, per l’importo complessivo di € 620.705,30, di cui € 45.590,77 
per costi per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Iva; 

2. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune di Napoli.

Sottoscritto digitalmente1 da
          IL DIRIGENTE
      ing. Edoardo Fusco

1 Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La  
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

pag. 3

Comune di Napoli
Data: 31/03/2020, DETDI/2020/0000068


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

		2020-03-31T08:35:33+0000
	EDOARDO FUSCO




